类别（A）
	张家港市农业农村局（复函）

张农发〔2019〕81号

[image: image1.wmf]
关于市十四届人大三次会议
第204号代表建议的办理意见

赵石平代表：

对你在市十四届人大三次会议上提出的《关于加强村级集体经济建设、处置和解决沿街门面房存在消防审核问题的建议》，现答复如下：

一、村级经济发展方面

2018年全市村级总收入25.6亿元，村均1506万元；稳定性收入总额17.15亿元，村均1009万元；分别有82个村的总收入和43个村的稳定性收入超1000万元。

（一）多元发展，拓宽发展路径。我市在村级集体经济发展过程中提出并实践了联合发展、异地发展、多元发展等多种发展方式。城西村作为我市经济强村可以重点探索异地发展，走出村域、镇域、市域范围，在服务型经济和资本经营方面寻找新路径。

（二）集约节约，高效利用资源。一是在市场上“抢资源”。加大资本运作力度，进一步通过司法收购、协议收购等方式，获取更多的市场资源。二是在存量上“挖资源”。通过“三优三保”化零为整、拆旧建新等方式，对原资产更新换代，建设一批高端化的村级三产服务业载体。

（三）专项治理，全面深化管理。全面推进农村产权交易透明化、非现金结算安全化、“e阳光”村务公开信息化、“第三方”财务代理规范化等措施全面加强集体资产管理，确保集体资产的保值增值。

二、消防安全审核方面

根据中华人民共和国主席令（第二十九号），《中华人民共和国消防法》修正案于2019年4月23日起施行。根据《中华人民共和国消防法》修正案第十一条、第十三条，消防设计和验收由住房和城乡建设主管部门负责，根据《中华人民共和国消防法》修正案第十五条，消防安全检查由消防救援机构负责。

对于“消防安全许可证”， 一是指建设工程中的装修项目所需的消防设计验收合格意见书或者是备案抽查合格意见书；二是指公众聚集场所在营业前所需要的消防安全检查合格证。故建议中的“消防安全许可证”是消防设计验收合格意见书或者是备案抽查合格意见书。

对于建筑中属于公众聚集场所范畴内的单位无法申报消防安全检查的，因《中华人民共和国公安部令》第120号《消防监督检查规定》属于现行的部门规章，在对其未进行修订前必须执行，无法突破。

三、下一步工作

我们将努力推进全市村级集体经济稳中有进持续发展，充分利用现有政策，协调市住建局、市应急管理局加强政策执行和服务指导。同时，重点围绕推进全市土地资源节约集约利用的有关要求，有效整合村级土地要素资源，通过空间腾挪，实施低效用地向高效用地转换，全面提高村集体经营性载体的综合效能。

此复。

          张家港市农业农村局

                              2019年6月14日

抄送：市人大常委会办公室、市人大常委会人事代表联络
工委，市政府办公室